
QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153304

PORTARIA Nº 1016 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29.08.2010, os efeitos na Portaria nº 
924/24.10.2008, que designou a servidora CLARA ANGELICA 
CORREA BRANDAO, matrícula n° 54194097/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO 
DE SAUDE, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.09.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153329

PORTARIA: 320
Objetivo: ATUALIZAÇÃO EM CITOLOGIA CLÍNICA, NO INCA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
58753662/CRISTIANE SHIBATA IKEDA (FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
17/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153324

PORTARIA: 319
Objetivo: ATUALIZAÇÃO EM CITOLOGIA CLÍNICA, NO INCA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
58613302/ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO 
(FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153392

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 152677
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2010
Objeto: Material de Consumo – KITS PARA HEPATITE, utilizados 
em equipamento com sistema de automação total para realização 
de análises em microplaca pela metodologia ELISA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e no predio do 
LACEN/PA a partir de 08/09/2010.
Responsável pelo certame: Marivaldo Castilho da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
10302118526100000       339030                  0149001878          Federal
10302118526100000       339030                  0132000000          Federal
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153405

Dispensa: 50/2010
Data: 06/09/2010
Valor: 100.903,80
Objeto: Fornecimento de rouparia hospitalar para os hospitais de 
Breves e de Tailândia
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso XIII
Data de Ratificação: 06/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIAS Nº 1149 E Nº 1150
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153241

PORTARIA Nº 1149, DE 03 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VIVALDO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula 
nº 5167310, para exercer a função de Agente Público de Controle 
no âmbito do 1º Centro Regional de Saúde.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03 de setembro de 2010.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N.° 1150, DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.o 169887/2010;
CONSIDERANDO a Aplicação dos PRINCÍPIOS da LEGALIDADE, 
da INDISPONIBILIDADE DO INTERESSE PÚBLICO, da 
RAZOABILIDADE, da PROPORCIONALIDADE e da AUTOTUTELA 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 27, § 2.º do DECRETO 
ESTADUAL N.º 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 c/c Arts. 3.º, 
§1.º, Inciso I e 49, Caput, §1.º da LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, 
bem como os Princípios da Autotutela da Administração e 
Legalidade Estrita e ainda com arrimo nas SÚMULAS 346 e 473 
do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL – STF;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
070/2010 (Proc. 81038/2010) conforme publicado no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO N.º 31730 de 13/08/2010;
II – DECLARAR a NULIDADE PARCIAL do Procedimento Licitatório 
constituído pelo PREGÃO ELETRÔNICO N.º 070/2010 (Proc. 
81038/2010) a partir do AVISO DE LICITAÇÃO publicado DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO N.º 31690 de 18/06/2010;
III – DETERMINAR que seja reformulado o ANEXO I-A do 
EDITAL respectivo para retirar da especificação do ITEM 01 – 
TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE GLICEMIA a exigência 
técnica que impede a participação do certame de fornecedores 
de produtos cuja leitura utilize o método GDH-PQQ (GLICOSE 
DESIDROGENASE COM PIRROLOQUINONA QUINONA), bem 
como, que seja feita nova publicação aproveitando-se os atos 
anteriores, inclusive quanto à configuração do EDITAL e ANEXOS 
naquilo que não foi alterado por esta PORTARIA, desta feita 
assegurando-se os setores técnicos de todas as cautelas legais 
inerentes à configuração técnica precisa dos produtos;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03 de SETEMBRO de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº. 1146, DE 26 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153229

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 125439/2010, 
que versa sobre possível inexecução do que fora avançado na 
ata de registro de preço nº. 092/2009, resultante do Pregão 
Eletrônico nº. 135/2009 por parte da empresa PLANET DENIN 
IND. DE AUXILIARES TÊXTEIS LTDA, referente a aquisição de 
material permanente de consumo para atender as necessidades 
do Departamento da Rede de Assistência.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 930 de 26 de julho de 
2010 que instaurou o Processo Administrativo para apuração de 
fatos aduzidos nos processos citados.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para o GT-
CONTRATOS apresentar o relatório conclusivo do referido 
Processo Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 26 
DE AGOSTO DE 2010.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153250

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 107/2010

Objeto: Aquisição de Rouparia (Macacões) para atender as 
necessidades do GT UBV – Força Tarefa/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.saude.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153192

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/09/2010
Valor: 41.700,00
Vigência: 01/09/2010 a 22/01/2011
Justificativa: Estabelecer supressão e acréscimos no percentual 
legal permitido no contrato, para atender as necessidades da 
Unidade Mista de São Caetano de Odivelas/2ºCRS/SESPA.
Contrato: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153194

PORTARIA: 1918
Objetivo: CONDUZIR OS TECNICOS DA DSH/DDASS/SESPA ATE 
O MUNICIPIO DE SAO JOAO DE PIRABAS NO PERIODO DE 31 A 
02/06/2010.(FONTE:0103)
Fundamento Legal: DECRETO:Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858471/NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153195

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/09/2010
Valor: 9.380,96
Vigência: 01/09/2010 a 08/02/2011
Justificativa: Acréscimo da área relativa ao Prédio do 
Departamento de Endemias do 12° CRS ( 1258 m² de área 
interna e 5178 m² externa)
Contrato: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339037               0103000000          Estadual
10122012545350000    319034               0103000000          Estadual
Contratado: Empresa Service Itororó LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153199

PORTARIA: 1916
Objetivo: ATIVIDADES DE ÏMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ATENÇAO BÁSICA -MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE 
CONTROLE DA HANSENIASE¨NO 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE (MUNICIPIO DE CAMETÁ)
Fundamento Legal: DECRETO:Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
011238017/ANA MARIA LIMA DO CARMO (BIOQUIMICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


